הכוונה לסיפור הגדול והדוקומנטארי 'דער זידע מענדעלע' (הסבא מנדלי), שגיבורו הוא כמוֹבן מנדלי מוכר־ספרים. ספר זה פורסם בווארשה ב־1964.

* * *

סיפורים היסטוריים ארוכים בתחומה של התימאטיקה אודות ה'השכלה' כלולים בקובץ של גר הלפרן 'חשבון הנפש', שראה אור במוסקבה ב־1984. הסיפור הראשון, הנקרא 'דער איליער' הוקדש לדמותו של ר' מנשה מאיליה, המכונה ב'תפורת' (תקכ"ז-תקצ"א/1767-1831), שחי רוב ימיו בסמורגון ובאיליה שבפלך וילנה. היה מלומד גדול שנרחה מפני דעותיו. הוא מת שבע־רוגו ונחשב עתה כאחד מחלוצי תנועת ההשכלה ברוסיה, שלחם על דעותיו בסביבה עוינת. במרכזו של הסיפור השני 'חשבון הנפש' (שזו גם הכותרת של הקובץ כולו), עולה דמותו של המשורר המפורסם והמשכיל יהודה לייב גורדון (יל"ג, 1830-1892).